COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 016/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA
Aceguá, 19 de junho de 2023
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e quarenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB e, com a presença dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Júlio César Porciúncula Lemos-MDB. Presentes, também, o Presidente da Mesa Diretora, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB e o Vereador Renato Souza da Silva-MDB. Prosseguindo, a Presidente apresentou a pauta da reunião sendo:  PL n.º 011/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Na oportunidade, a Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 261/2023, em resposta ao expediente de n.º 365/2023. Após análise, foi exarado o voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PL n.º 012/2023 - Do PODER EXECUTIVO – Com Mensagens Retificativas – Processos n.º 238 e 369/2023 - “Cria vagas no anexo I da Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Na ocasião, a Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 256/2023, em resposta parcial ao teor do Requerimento n.º 479/2023. Após apreciação, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 491/2023, reiterando o teor do requerimento 346/2023, alusivo a esse projeto de Lei, somente no que diz respeito aos esclarecimentos quanto ao afastamento sem prazo para retorno de funcionário, destacado para essa função, com a documentação comprobatória; PROCESSO n.º 468/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PL n.º 015/2023”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 015/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Cria gratificação especial para agente de contratação/pregoeiro”.  Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 049/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Institui o programa de recuperação fiscal do município do município de Aceguá”. De sua parte, a Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 488/2023, em resposta ao expediente de n.º 431/2023, da Comissão. Após considerações, foi exarado o seguinte parecer: Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator, com o voto contrário da Vereadora Jacqueline Ferreira; PL n.º 054/2023 - Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.919/2022 LDO”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PROCESSO n.º 466/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Encaminhando o Relatório da Audiência Pública de cumprimento das metas fiscais relativas ao 1.º QUADRIMESTRE/2023”. A Vereadora Jacqueline Ferreira, designada relatora, solicitou a retirada em carga, de dita documentação. Foram designados relatores, os Vereadores, Helmut Kröker, para o projeto 011, Jacqueline Ferreira para os processos n.º 468 e 466, além dos projetos 012, 015 e 054, e Júlio César Lemos para o de n.º 049/2023.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                  Presidente                                                                      Vice-Presidente

1/1